



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Quinta-feira, 05 de setembro de 2013

ANO I
 Edição 0132

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Secretaria do Bem Estar Social.....	04
Secretaria de Administração	01		
Div. de licitação	01		
Secretaria de Saúde	01		
Setor de Licitação	01		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 277/2013 Prorrogação de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 24 de Setembro de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de tambores de emulsão asfáltica para tapar buracos nas vias públicas de Cianorte e Distritos mediante sistema de registro de preços.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 04 de Setembro de 2013.

t

Gustavo Garcia
 Chefe da Divisão de Licitações

Secretaria de Saúde

Setor de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 164/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, torna público o procedimento licitatório denominado PREGÃO PRESENCIAL 124/2013 para Registro de Preços, homologado em 03 de Junho de 2013. OBJETO: Aquisição de material de órtese e prótese para distribuição gratuita a pacientes carentes da Secretaria Municipal de Saúde.

PRAZO DE VIGÊNCIA: A respectiva ATA de Registro de Preços terá Vigência de 06 Meses, contado(s) a partir de sua assinatura.

EMPRESA: L. TRAMONTINI TUNES & CIA LTDA ME, vencedor para todos os itens, no valor total de R\$ 155.110,00 (cento e cinquenta e cinco mil e cento e dez reais).

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	20	Suspensório escrotal, confeccionado em tecido e elástico direcionado para cirurgia de hérnia escrotal e vasectomia, moléstias escrotais, em material antialérgico pós cirúrgico.	TENSOR	R\$ 16,50	R\$ 330,00
2	30	Colete putti alto elástico, confeccionado em 80% poliéster e 20% elastodieno, com medidas de 40cm de altura, com 4 hastes de ferro de apoio na coluna e cintas cruzadas com maior ajuste em forma de x.	CHANTAL	R\$ 135,00	R\$ 4.050,00
3	30	Colete putti baixo elástico, confeccionado em 80% poliéster e 20% elastodieno, com medidas de 27cm de altura, com 4 hastes de ferro de apoio na coluna e cintas cruzadas com maior ajuste em forma de x.	CHANTAL	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
4	30	Tala imobilizadora de mãos, punhos e dedos, confeccionada em PVC, composta de tecido atalhado, 70% algodão e 30% poliéster, espuma 100% poliuretano.	GLC	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00

5	30	Tala imobilizadora de punho com dedos livres, confeccionada em lona 100% algodão, com uma tala em PVC na região interior, três velcros para maior ajuste na região superior.	CHANTAL	R\$ 25,00	R\$ 750,00
6	30	Tala imobilizadora de Joelho, confeccionada em tecido atalhado e espuma, duralumínio e PVC nas laterais, com fechos em velcro e elástico.	GLC	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
7	10	Tala suropodálica, confeccionada em polipropileno com fechos em velcro e forro em PVC.	VIDA E SAUDE	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
8	40	Tipóia em tela modelo Velpeau, confeccionada em tecido de tela, fecho em plástico tirante de nylon, lavável e bilateral, com peso aproximado de 155grs.	GLC	R\$ 23,00	R\$ 920,00
9	40	Tipóia modelo Velpeau luxo bilateral, confeccionada em brim estofado duplo, fivela plástica, fecho de velcro lavável e bilateral, com peso aproximado de 233grs.	GLC	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
10	40	Tala imobilizadora de punho e polegar, confeccionada em lona 100% algodão, com uma placa de PVC na região superior.	CHANTAL	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00
11	40	Joelheira patelar de neoprene, com orifício e reforço para imobilização da patela, confeccionada em 100% poliamida.	CHANTAL	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
12	40	Calcanheira de silicone, com composição de dimetilpolisiloxano (silicone) catalizador, gel de silicone, com medidas na parte interna de 1cm de altura e externa de 2cm.	ORTHO PAUHER	R\$ 50,00	R\$ 2.000,00
13	40	Palmita de silicone com piloto, para alívio na região metástase, com composição de dimetilpolisiloxano (silicone) catalizador, gel de silicone, com medidas da região plantar de 0,5cm, região da sola 1cm e no piloto região metástase 1cm.	ORTHO PAUHER	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
14	40	Palmita de silicone com arco terapêutico, para alívio de pés planos ou cavos, com sustentação no arco plantar, confeccionada em dimetilpolisiloxano (silicone) catalizador, gel de silicone, com medidas na região da frente 0,5cm, região do calcanhar 1cm.	ORTHO PAUHER	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
15	40	Faixa abdominal confeccionada em elástico 80% e algodão 20%, pós cirúrgico, própria para colocar diretamente no corte sem alergia para a pele.	CHANTAL	R\$ 60,00	R\$ 2.400,00

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
16	40	Funda para hérnia inguinal, confeccionada em elástico 80% algodão, 20% elastodieno, em tecido sintético, 88% laminado plástico de PVC, 12% com elástico reforçado e pelotas de poliuretano forrado, macias e anatômicas, com fechos em velcro.	CHANTAL	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
17	40	Faixa torácica de 15cm, confeccionada em 100% elastano e fechamento em velcro.	GLC	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
18	10	Colete jewtt, confeccionado em duralumínio com três pontos de apoio, com placa posterior em polipropileno, com forro em EVA.	ORTOCENTER	R\$ 650,00	R\$ 6.500,00
19	80	Meia de compressão 20w30, panturrilha unissex, composta de 72% poliamida e 28% elastano, nas cores bege ou pele.	SIGVARIS	R\$ 120,00	R\$ 9.600,00
20	80	Meia de compressão 20w30, 7/8 coxa, unissex, composta de 73% poliamida e 27% elastano, nas cores bege ou pele.	SIGVARIS	R\$ 130,00	R\$ 10.400,00
21	80	Meia de compressão 20w30, calça feminina, composta de 53% poliamida e 47% elastano, nas cores bege ou pele.	SIGVARIS	R\$ 145,00	R\$ 11.600,00
22	80	Meia de compressão 20w30, calça gestante, composta de 75% poliamida e 25% elastano, nas cores bege ou pele.	SIGVARIS	R\$ 150,00	R\$ 12.000,00
23	80	Meia de compressão 30w40, panturrilha unissex, composta de 67% poliamida e 33% elastano, nas cores bege ou pele.	SIGVARIS	R\$ 125,00	R\$ 10.000,00
24	80	Meia de compressão 30w40, 7/8 coxa unissex, composta de 65% poliamida e 35% elastano, nas cores bege ou pele.	SIGVARIS	R\$ 135,00	R\$ 10.800,00
25	90	Meia de compressão 30w40, calça unissex, composta de 61% poliamida e 39% elastano, nas cores bege ou pele.	SIGVARIS	R\$ 150,00	R\$ 13.500,00
26	120	Meia de compressão 30w40, panturrilha, unissex, composto de 58% poliamida e 24% elastodieno e 18% de algodão.	SELECTA	R\$ 130,00	R\$ 15.600,00
27	40	Calça para incontinência urinária adulto, confeccionada em 100% látex natural, própria para uso em piscinas, resistente a cloro, produto não perecível e antialérgico.	SENIOR	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
		Protetor auricular de silicone, confeccionado em silicone			

28	40	antialérgico e não tóxico, indicado para proteger os ouvidos de ruídos, reduzindo em até 21 decibéis.	DOGMA	R\$ 12,00	R\$ 480,00
29	40	Protetor de calosidades, confeccionado em tecido elástico e gel puro no interior, com composição de óleo mineral e polímeros, nas medidas de 12cm de comprimento por 5cm de diâmetro.	ORTHO PAUHER	R\$ 12,00	R\$ 480,00
30	40	Joelheira articulada neoprene, confeccionada em 100% poliamida, com duas hastes laterais em ferro para maior sustentação do joelho, duas cintas de tração para maior ajuste lateral.	CHANTLA	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
31	40	Faixa lombar com 25cm, confeccionada em 80% poliéster e 20% elastodieno, em forma de X sem barbatanas laterais.	CHANTAL	R\$ 55,00	R\$ 2.200,00
32	40	Colar cervical de espuma, na cor azul, confeccionado em espuma 30% polietileno e 70% poliuretano, malha 70% algodão e 30% poliéster, com fecho e velcro.	CHANTAL	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
33	40	Colar cervical com apoio mentoniano, composto de polietileno de alta densidade e revestido em couro sintético, com fecho em velcro e apoio em espuma atalhada.	CHANTAL	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
34	40	Colar cervical Filadélfia, confeccionado em espuma revestida, com placa de PVC e pino de alumínio, com orifício para traqueostomia e fecho em velcro.	CHANTAL	R\$ 80,00	R\$ 3.200,00
35	20	Bota modelo Robocop, imobilizadora de tornozelo, confeccionada em espuma atalhada com barbatanas de duralumínio e PVC, com fecho em velcro e solado de EVA, com suporte de revestimento no solado e nas laterais.	GLC	R\$ 130,00	R\$ 2.600,00
36	10	Tênis ortopédico, confeccionado sob medida em molde de gesso, em couro.	DILIPE	R\$ 280,00	R\$ 2.800,00
37	10	Botinha ortopédica, confeccionada sob molde de gesso, com contraforte rígido em couro.	DILIPE	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
Total Geral Registrado para a Ata de Registro de Preço é de R\$ 155.110,00 (Cento e cinquenta e cinco mil, cento e dez reais)					

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 168/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, torna público o procedimento licitatório denominado PREGÃO PRESENCIAL 136/2013 para Registro de Preços, homologado em 05 de Junho de 2013. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção em equipamento de processamento de dados para a Secretaria Municipal de Saúde.

PRAZO DE VIGÊNCIA: A respectiva ATA de Registro de Preços terá Vigência de 06 Meses, contado(s) a partir de sua assinatura.

EMPRESA: CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, vencedora para todos os itens, no valor Total de R\$ 80.365,00 (oitenta mil, trezentos e sessenta e cinco reais).

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	15	Processador com socket 1155, no mínimo com 3.3Ghz e 3m de cash.	Intel	R\$ 424,00	
2	15	Unidade de memória DDR3 1333Mhz 4Gb.	Markvisio n	R\$ 98,00	
3	15	Gabinete com fonte, com 2 entradas USB, na cor preta.	Coletek	R\$ 108,00	
4	15	Unidade de HD SATA3, com no mínimo 500Gb 7200RPM.	WD	R\$ 228,00	
5	15	Unidade de leitor de DVD, na cor preta.	LG	R\$ 74,00	
6	50	Unidade teclado ABNT 2, USB.	Genius	R\$ 24,00	
7	50	Unidade mouse óptico UBS.	Genius	R\$ 13,00	
8	50	Unidade de fonte para computador 24P ATX.	Coletek	R\$ 48,00	
9	15	Unidade placa mãe compatível com socket 1155, no mínimo 2 entradas SATA2 ou SATA3 e 2 slots de memória compatível com DDR3 1333Mhz.	Gigabyte	R\$ 214,00	
10	10	Unidade de HD externo com no mínimo 500Gb e USB 3.0.	Seagate	R\$ 284,00	
11	30	Unidade pen drive com capacidade mínima de 8Gb.	Kingston	R\$ 36,00	
12	5	Unidade de leitor de cartão SD, micro SB, mini SD - USB 2.0.	C3	R\$ 28,00	
13	10	Unidade cabo extensor USB 2.0 com tamanho mínimo de 1,5m.	-	R\$ 8,90	
14	20	Unidade cabo USB para impressora.	Pluscable	R\$ 8,00	
15	2	Unidade gaveta para HD (CASE) IDE - USB 2.0.	C3	R\$ 68,00	
16	2	Unidade gaveta para HD (CASE) SATA - USB 2.0.	C3	R\$ 62,00	
17	10	Unidade placa de vídeo PCI-E DDR 3 com no mínimo de 1Gb de memória.	Nvidia	R\$ 168,00	

Hora técnica para prestação de serviços de informática e telefonia com a seguinte especificação: Atendimento e suporte de informática; implementação física de infra-

19	1.000	estrutura de TI; manutenção de equipamentos, componentes, acessórios e suprimentos de informática; serviços de operacionalização ou implementação de sistema aplicativos e de digitação, suporte a sistemas de website com atualização e implementação; suporte e configuração de proxy e firewall; suporte e manutenção em central PABX IP, assim como configuração; serviços e suporte em telefonia IP. Manutenção corretiva destinada a remover os defeitos apresentados pelos equipamentos, conforme termo de complementação do detalhamento item	Maxx	R\$ 49,90
Total Geral Registrado para o Pregão Presencial é de R\$ 80.365,00 (oitenta mil, trezentos e sessenta e cinco reais)				

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Secretaria do Bem Estar Social

RESOLUÇÃO N° 03, DE 03 DE SETEMBRO DE 2013

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cianorte – CMDCA, em reunião extraordinária realizada no dia 03 de setembro de 2013, às 14: horas, na Escola Especial João Paulo I- APAE no uso das competências e atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 3.467, de 19 de maio de 2010.

RESOLVE:

Art. 1° - Retificar a Resolução N° 001/2011- datada em 21 de março de 2011, que aprova o Plano Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, referente aos anos (2010/2012) para (2010/2013), haja vista que, o período do plano refere-se à quadriênio e não triênio.

Art. 2° - Priorizar como ações as deliberações da Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, realizada em 2011.

Art. 3° - Priorizar como ações as deliberações da Conferência Municipal da Assistência Social, referente à área da Criança e do Adolescente.

Art. 4° - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Claudia Nunes Veloso Marchini
Presidente do CMDCA



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil